

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 11/2020

PROCESSO Nº 06.011/2020

Após a apresentação da certidão de regularidade ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço-FGTS que encontrava-se fora do prazo de validade, foi analisado o resultado do Pregão Presencial SRP nº 11/2020, Processo nº 06.011/2020, o(a) Pregoeiro(a), EDIELMA RAMOS CANTO, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA PELA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS.	VALOR UNITÁRIO RJ COMERCIO	VALOR TOTAL R\$
6	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – De primeira qualidade, grão íntegro, isento de matérias estranhas, embalagem plástica de 1 Kg. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Gama Lopes	2.000	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00
9	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM – de primeira qualidade, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, com informação nutricional na embalagem, peso, data de fabricação e validade, contendo 500 ML. VALIDADE: no mínimo de 5 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Mariza	500	R\$ 23,55	R\$ 11.775,00
10	AZEITONA VERDE, 100 G – de primeira qualidade, azeitona verde e salmoura (água, sal, acidulante ácido cítrico) SEM GRÜTEN. VALIDADE: no mínimo de 5 meses a partir da data de entrega.	Lata	Mariza	800	R\$ 4,70	R\$ 3.760,00
11	ÁGUA MINERAL – sem gás, embalagem de 300 ML, em garrafa plástica, pacote com 24 unidades.	Pacote	Belágua	2.000	R\$ 25,25	R\$ 50.500,00
18	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - com farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, soro de leite, fermentos químicos, informação nutricional, peso, data de fabricação e validade, isento de matérias estranhas. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Trigolino	1.500	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



23	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO – PA – Ingrediente: carne e sal, produto de boa qualidade, Embalagem plástica em PVC, número de registro no SIF, SIE ou SIM na embalagem, de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. VALIDADE: tendo sido fabricado no máximo até 30 dias da entrega no depósito.	Kg	Independência	1.000	R\$ 42,70	R\$ 42.700,00
33	FEIJÃO RAJADO TIPO 1 - De primeira qualidade, novo, constituídos de grãos inteiros e são, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados, embalagem de 1kg. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Dona Dê	2.500	R\$ 9,90	R\$ 24.750,00
38	LEITE CONDENSADO – embalagem longa vida de 395G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Piracanjuba	1.000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
44	MASSA PARA SOPA TIPO TUBO - tamanho médio, a base de farinha de trigo, com dados de identificação do produto, marca e fabricante, data de validade e peso líquido. Embalagem com 500G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Ricosa	400	R\$ 5,05	R\$ 2.020,00
48	MILHO EM LATA – embalagem no mínimo de 200G. VALIDADE: no mínimo de 5 meses a partir da data de entrega.	Lata	Bonare	500	R\$ 4,05	R\$ 2.025,00
60	VINAGRE DE ÁLCOOL - Garrafas plásticas de 500 ml. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade		1.000	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA PELA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS.	VALOR UNITÁRIO FORTAL SERVIÇOS	VALOR TOTAL RS
14	BATATA INGLESA ESPECIAL – de primeira qualidade, intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, isento de matérias estranhas, livre de enfermidades, sem manchas esverdeadas e livre de broto, 100% natural. Procedente de espécies genuínas e sãs, embalagem de 1 Kg.	Kg	In Natura	1.000	R\$ 7,30	R\$ 7.300,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



15	BANANA – serem colhidos ao atingir o grau de normal de maturação e apresentas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento e tamanho, aroma e cor próprios da espécie e variedades, isentos de: odor, sabor estranho, rachaduras ou cortes na casca, in natura, 100% natural.	Kg	In Natura	500	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
16	BETERRABA IN NATURA – de primeira qualidade, intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, isento de matérias estranhas, livre de enfermidades, sem manchas esverdeadas e livre de broto, 100% natural. Procedente de espécies genuínas e sãs, embalagem de 1 Kg.	Kg	In Natura	800	R\$ 7,40	R\$ 5.920,00
19	CAFÉ TORRADO E MOÍDO – De primeira qualidade, acondicionado em embalagem de 250G , contendo data de fabricação e validade, peso, informação nutricional, grãos com no mínimo 13% de umidade, embalagem a vaco. SEM GLÚTEN. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Pilão	2.000	R\$ 6,30	R\$ 12.600,00
20	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA, SEM OSSO, CONGELADA - embalada a vácuo, sem gordura ou pele, isento de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, deverá ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plástico, atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de até 5 kg, devidamente selada com especificação do produto, validade do produto e marca /procedência. VALIDADE: a vencer de no mínimo 3 meses, contados a partir da data de entrega.	Kg	Friboi	1.500	R\$ 38,00	R\$ 57.000,00
21	CARNE BOVINA DE SEGUNDA QUALIDADE, COM OSSO, CONGELADA – inspecionado pelo Ministério da Agricultura (SIF ou SIE). VALIDADE: a vencer de no mínimo 3 meses, contados a partir da data de entrega.	Kg	Friboi	1.500	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



24	CEBOLA BRANCA - fresca de boa qualidade, livre de sujidades, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca, isento de broto, enfermidades, lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias estranhas, 100% natural.	Kg	In Natura	1.500	R\$ 7,15	R\$ 10.725,00
25	CENOURA IN NATURA - cor laranja-vivo, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca, isento de brotos, lesões de origem física, Mecânica, ou biológica, livre de substâncias estranhas, livre de enfermidades, 100% natural.	Kg	In Natura	1.000	R\$ 7,45	R\$ 7.450,00
30	FARINHA DE TAPIOCA - Natural, embalagem plástica de 500G, embalagem com identificação, validade, lote, data de fabricação. VALIDADE: prazo mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Unidade	Tradicional	1.000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
39	LIMÃO - de primeira qualidade, cor natural e em perfeito estado, 100% natural.	Kg	In Natura	500	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00
41	MAÇÃ NACIONAL DE PRIMEIRA CLASSE - em perfeito estado de conservação, aspecto novo, sem manchas.	Kg	In Natura	700	R\$ 10,90	R\$ 7.630,00
46	MASSA PARA LASANHA - embalagem de 500G, de primeira qualidade. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Estrela	500	R\$ 6,85	R\$ 3.425,00
47	MAMÃO - serem colhidos ao atingir o grau de normal de maturação e apresentas ao consumo em perfeito estado de desenvolvimento e tamanho, aroma e cor próprios da espécie e variedades, isentos de: odor, sabor estranho, rachaduras ou cortes na casca, 100% natural.	Kg	In Natura	700	R\$ 7,60	R\$ 5.320,00
51	OVO - bandeja com 12 ovos em perfeito estado de conservação, classe A, branco.	Bandeja	Jambo	1.000	R\$ 10,25	R\$ 10.250,00
52	PÃO PARA HOT DOG - Unidade de 50G, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água e fermento químico, acondicionado em sacos de polietileno atóxico de forma que o produto seja entregue íntegro, fresco, macio, sem substâncias estranhas, Alvará de funcionamento expedido pelo Município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente,	Kg	Massalene	700	R\$ 19,70	R\$ 13.790,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



	produção diária. VALIDADE: máximo 2 dias.					
59	TOMATE - Fresco de boa qualidade, casca lisa e consistente, livre de sujidades, in natura, sem manchas, 100% natural, em embalagem de 1 kg.	Kg	In Natura	1.000	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00

PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA PELA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS.	VALOR UNITÁRIO CASTANHEIRA	VALOR TOTAL R\$
3	AÇUCAR REFINADO - de primeira qualidade, contendo sacarose de cana de açúcar, branco, livre de fermentação, embalagem plástica de 1Kg, isento de matérias estranhas, embalagem contendo peso líquido, identificação do produto, marca do fabricante. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	União	3.000	R\$ 4,99	R\$ 14.970,00
5	ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - De primeira qualidade, beneficiado, polido, longo fino, grão íntegro, isento de matérias estranhas, embalagem plástica de 1 Kg. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Pillon	3.000	R\$ 5,89	R\$ 17.670,00
22	CARNE BOVINA MOIDA, PICADINHO EMBALAGEM DE ATÉ 1 KG - com no máximo 10% de gordura, aspecto firme, não pegajosa, cor vermelho vivo, sem manchas esverdeadas, odor característico, com etiquetas de identificação: validade, peso, procedência e o número do registro do SIF, em cada embalagem. VALIDADE: a vencer de no mínimo 3 meses, contados a partir da data de entrega.	Kg	Vale Alimentos	800	R\$ 23,34	R\$ 18.672,00
27	CREME DE LEITE - UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, embalagem com dados de identificação, informação nutricional, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DIPOA. Unidade de	Unidade	CCGL	1.000	R\$ 4,62	R\$ 4.620,00

(Handwritten signature)

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



	200 G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.					
29	EXTRATO DE TOMATE – Características técnicas: concentrado. Preparado com frutos maduros, são, sem pele e sem sementes, isento de fermentações, sem aditivos e conservantes. Unidade com 260G. VALIDADE: no mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Tambaú	1.000	R\$ 3,44	R\$ 3.440,00
34	GOIABADA – embalagem de peso líquido de 300 G , de primeira qualidade, com polpa de goiaba, açúcar e acidulante ácido cítrico. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Tambaú	1.000	R\$ 6,79	R\$ 6.790,00
35	LEITE DE COCO – embalagem em vidro de 200 ML . Com dados de fabricação, validade, lote. VALIDADE: no mínimo de 5 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Adel Coco	1.000	R\$ 5,79	R\$ 5.790,00
42	MARGARINA COM SAL, 500 G – Margarina com Sal, enriquecida com vitamina A, com teor de 45% a 65% de lipídios, conter sua composição leite ou algum de seus derivados e ser livre de gorduras trans. Embalagem primária, recipiente de polietileno, deverá constar data de fabricação, validade e número de lote do produto com registro no Ministério da Agricultura. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Margarett	1.000	R\$ 6,03	R\$ 6.030,00
53	PEITO DE FRANGO - Carne de frango, tipo peito de frango, congelado, cheiro e sabor próprio, o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores a data de entrega, embalagem primária de 1kg. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Frato	2.000	R\$ 14,16	R\$ 28.320,00
57	SALSICHA TIPO HOT DOG – sem pimenta, congelada, feita a partir de carne beneficiada sob inspeção veterinária, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações, embalagem com identificação do produto, marca, prazo de validade. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Aurora	800	R\$ 12,28	R\$ 9.824,00
58	SELETA DE LEGUMES 200G – ingredientes: ervilhas, batata, cenoura e salmoura (água e sal). SEM GLÚTEN.	Caixa	Bonare	1.000	R\$ 4,38	R\$ 4.380,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE MÁXIMA ESTIMADA PELA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS.	VALOR UNITÁRIO BOMBONS	VALOR TOTAL R\$
1	ACHOCOLATADO EM PÓ, 400G - embalagem deve conter as informações nutricionais, proteínas 0,7g, ferro 0,7g, vitamina A 90mcg, contendo açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, de acordo com as exigências da legislação sanitária em vigor no País. SEM GLÚTEN. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Maratá	1.500	R\$ 6,24	R\$ 9.360,00
2	ADOÇANTE LÍQUIDO, 100 ML - de baixo ou inexistente valor energético, adoçante dietético líquido, proporcionando gosto doce, contendo na embalagem data de fabricação, marca, informação nutricional. SEM GRÚTEN. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Maratá	800	R\$ 4,97	R\$ 3.976,00
4	ALHO IN NATURA - De primeira qualidade, Bulbo de tamanho médio, íntegro de boa qualidade, isento de sujidades, insetos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a casca, 100% natural, embalagem plástica de 1Kg. VALIDADE: no mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.	Kg	Alhobel	700	R\$ 39,90	R\$ 27.930,00
7	AVEIA EM FLOCOS FINOS, 200G - de primeira qualidade, com informação nutricional, marca, tempo de fabricação e validade, isento de matérias estranhas. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Apti	1.500	R\$ 5,69	R\$ 8.535,00
8	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS, 450G - de primeira qualidade, com informação nutricional, marca, tempo de fabricação e validade, isento de matérias estranhas. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega	Unidade	Natus	1.000	R\$ 13,55	R\$ 13.550,00
12	ÁGUA MINERAL - sem gás, garrafa tipo PET de 1,5 litros, pacote com 06 unidades.	Pacote	Belágua	500	R\$ 26,80	R\$ 13.400,00

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



17	BISCOITO TIPO MARIA TRADICIONAL - com farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, soro de leite, fermentos químicos, informação nutricional, peso, data de fabricação e validade, isento de matérias estranhas. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Trigolino	2.000	R\$ 5,25	R\$ 10.500,00
26	COLORÍFICO EM PÓ SEM SAL – a base de urucum, Embalagem de 500G , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. VALIDADE: no mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Mariza	1.000	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00
28	ERVILHA EM CONSERVA – apresentação em lata de 200g, ingredientes: ervilha e salmoura (água e sal). SEM GLUTEM	Lata	Olé	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
31	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO – composto de farinha de trigo especial para consumo, obtido através da moagem de trigo, enriquecido com ferro, com 1 Kg. VALIDADE: prazo mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	Mirela	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
32	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO – composto de 100% de farinha de trigo especial para consumo, obtido através da moagem de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, com 1 Kg. VALIDADE: prazo mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	Mirela	500	R\$ 5,49	R\$ 2.745,00
36	LEITE EM PÓ EM INTEGRAL INSTANTÂNEO - enriquecido com vitamina A, C, E, D, ferro e emulsionante lecitina de soja, embalagem não violada, com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, pacote contendo 200G . VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Itambé	3.000	R\$ 7,04	R\$ 21.120,00
37	LEITE UHT – Livre de substâncias estranhas, embalagem <i>tetrapak</i> esterilizada e hermeticamente fechada, contendo 1 Litro , em condições de acordo com a portaria 370 de 04/09/97. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Caixa	Italac	1.000	R\$ 6,84	R\$ 6.840,00

(Handwritten signature)

República Federativa do Brasil
Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Quatipuru
Departamento de Licitação
Comissão Permanente de Licitação



40	MACARRÃO ESPAGUETE COM SÊMOLA – embalagem plástica de 500G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Ricosa	1.500	R\$ 4,15	R\$ 6.225,00
43	MASSA PARA SOPA TIPO CONCHA - tamanho médio, a base de farinha de trigo, com dados de identificação do produto, marca e fabricante, data de validade e peso líquido, embalagem com 500G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Ricosa	1.000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
45	MASSA PARA BOLO – produto com açúcar, farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos, com 500G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Maratá	400	R\$ 7,25	R\$ 2.900,00
49	MILHO BRANCO PARA MINGAU (CANJICA) – De primeira qualidade, embalagem de 500 G. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Maratá	700	R\$ 3,67	R\$ 2.569,00
50	ÓLEO DE SOJA REFINADO – embalagem de 900 ml, Garrafa PET de 900ml, óleo de soja 100% natural, geneticamente modificado a partir de agrobactérium, SEM GLÚTEN. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Unidade	Soya	2.500	R\$ 8,19	R\$ 20.475,00
54	PIMENTA E COMINHO - Tempero a base de pimenta e cominho, embalagem de 100G, VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Pacote	Dona Clara	800	R\$ 3,92	R\$ 3.136,00
55	REFRIGERANTE DE 2 LITROS – pacote com 06 unidades, sabores diversos, produto de primeira qualidade.	Pacote	Tuchaua	700	R\$ 39,00	R\$ 27.300,00
56	SAL IODADO REFINADO - Embalagem plástica de 1Kg. VALIDADE: no mínimo de 10 meses a partir da data de entrega.	Kg	Mariza	800	R\$ 1,79	R\$ 1.432,00

Quatipuru, 21 de outubro de 2020

Edielma R. Canto
EDIELMA RAMOS CANTO

Pregoeiro(a)

Edielma Ramos Canto
Pregoeira
Portaria N° 033/2017